se non quanto per sua benignitate  
ne adornan gli occhi della donna mia.  
O felici occhi, o da me sempre amate 12  
luce in altrui: quando fia mai chi sia  
apto a vedere in voi vostra beltade?

### I.15

Qual felice terreno, qual vive fronde  
ne formar l'alma et candida viola  
che per le mani angeliche aprir sola  
ne potè al cor che ch'agli occhi hora si absconde? 4  
Forse che Amor, dalle auree chiome bionde  
della sua genitrice in Ciel ne invola,  
così alcun fiore, onde poi abscosto vola  
per li human pecti et in mezzo a' cori si infonde. 8  
Sì gentil fior del cielo, non di natura  
opera certo fu, che el suo valore  
lo effecto el prova, io el sento, Amor mel giura.  
Così, in virtù d'un semplicetto fiore 12  
l'ama più che altra libera et sicura  
fè el dì ch'en sua prigion la inchiuse Amore.

### I.16

Dicemi Amor, quando talhor favella  
dentro dal cor della mia donna meco,  
che se l'occhio mio infermo, errante et cieco  
veder potessi solo come ella è bella, 4  
che vagheggiando hor l'una hor l'altra stella  
l'alma dal suo terrestre et obscuro speco,  
per soverchio disio di viver seco,  
sciolta s'andrebbe ad albergar con ella. 8  
Ma perché egli el cor sovente et quelli  
lo obiecto inganna, in cui benché poca ombra  
della vera beltà talhor si vede,  
l'infelice mio cor, che agli occhi crede, 12  
tanto dietro al piacer di quei si ingombra  
che la vera beltà perde anchora elli.

### I.17

Finché dal tuo pio Sole sospeso pende,  
Signor, quel velo che e suoi bei raggi adombra  
et ch'all'alma el cammin negato ingombra,  
mentre a veder le amate luce ascende, 4  
piangerà sempre el cor, che bene intende  
che del suo Sol qui vede appena hor l'ombra.  
Deh, perché dunque, Amor, quel vel non sgombra  
che del suo bene cuopre, et nudo aglio el rende? 8  
Ma se pur per pietà de' nostri infermi

occhi, che orbar potrien gli ardenti et vivi  
raggi, e tuoi fulgidi occhi abscondi et veli,  
più grato assai ne sia se el mio cor privi  
di questi, et quei primi occhi in lui reveli  
che in te, sicuro, poi nutrisca et fermi. 12

### I.18

Dal core agli occhi, e sì dagli occhi al core  
al core, che Amor novellamente accende,  
come al suo proprio et grato albergo scende  
dolce et suave spirito d'Amore. 4  
Ivi si alloggia e 'l cor che per lui more  
non pur reforma, et vivo all'alma el rende,  
ma li veste et sale, onde sospeso ascende  
con la sua scorta in braccio al mio Signore. 8  
Ivi lieto arde, indi e belli occhi inspira,  
pende Amor prima di lui discese et forma  
l'alma per quei di sua novella stampa. 12  
Quinci, perché allarmato si conforma  
l'amante, et ciascun suo simil desira  
nostro human pecto Amor formato avampa.